(2) «At romanorum legislator (Romulus) omnem, ut ita dicam, potestatem in filium patri concessit, idque toto vitæ tempore: sive eum in carcerem conicere, sive flagris cadere, sive vinctum ad rusticum opus detinere, sive occidere vellet; licet filius jam rempublicam administraret et inter summos magistratus censeretur, et propter suum studium in rempublicam laudaretur.... Sed sublato regno, Decemviri (eam legem), inter cæteras retulerunt, *estaque in XII tabularum ut vocant, quarta*, quas tunc in foro posuere.» Traducción de DIONIS. D'HALIC., *Archæol.* II, 26 et 27.

«Quum patri lex regia dederit in filium vitæ necisque potestatem, etc.» PAPINIANUS, *libr. sing. De Adulteris*, extracto de la *Collatio leg. Mosaic. et Rom.*, tit. IV, § 8.

(3) ULPIAN., *Regul.*, tit. X, § 1.—GAI., *instit.*, *Comm.* I, § 132, et IV, § 79.—DIONIS. D'HALIC. pre-citado.

(4) AUL. GELL., *Noct. attic.*, III, 16.—DIG., 38, 16, *De Suis et legitim.*, 3, § 9, fr. Ulp.

(5) «Veteres enim voluerunt, feminas, etiamsi perfectæ ætatis sint, propter animi levitatem in tutela esse. Itaque, si quis filio filiaque testamento tutorem dederit, et ambo ad pubertatem pervenerint, filius quidem desinit habere tutorem, filia vero nihilominus in tutela permanet. Tantum enim ex lege Julia et Papia Poppea jure liberorum a tutela liberantur femine. Loquimur autem exceptis Virginibus Vestalibus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberar esse voluerunt; itaque etiam lege XII tabularum cautum est.» GAI., *instit.*, *Comm.* I, §§ 144, 145, 155 et 157.

(6) (*Item olim*) mulieris quæ in agnatorum tutela erat, res mancipi usucapi non poterant, præ-

III. UTI LEGASSIT SUPER PECUNIA TUTELAVE SUÆ REI, ITA JUS ESTO (1).

IV. SI INTESTATO MORITUR, CUI SUUS HERES NEC SIT, ADGNATUS PROXIMUS FAMILIAM HABETO (2).

V. SI ADGNATUS NEC ESCIT, GENTILIS FAMILIAM NANCITOR (3).

VI. A falta de tutor nombrado por testamento, los agnados son tutores legítimos (4).

VII. SI FURIOSUS EST, AGNOTORUM CENTILIMUMQUE IN EO PECUNIAQUE EJUS POTESTAS ESTO (5).—AST EI CUSTOS NEC ESCIT (6).

VIII. EX EA FAMILIA..... IN EAM FAMILIAM (7).

Disposicion que confiere al patrono la herencia del liberto que muere sin heredero forzoso.

IX. Los créditos hereditarios se dividan de derecho entre los herederos (8).

terquam si ab ipsa, tutore (auctore) tradita essent, id ius lege XII tabularum cau (tum erat). «GAI., instit., Comm. II, § 47.—Consultese CICERON, *Epist. ad attic.* I, 5; et *pro Flacco*, 34.

(1) ULPIAN., *Regul.* XI, § 14.—GAI., *instit.*, Comm. II, § 224.—JUSTINIAN., *instit.* 2, 22, *de leg. Falcidia*, pr.—DIG., 50, 16, *De Verb. signif.*, 120, fr. Pomp.—CICERON., *De Invent rhetor.*, II, 50.—AUTOR *Rhetor. ad Herenn.*, I, 13.—JUSTINIAN., *Novell.* XXII, cap. II.